

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LA RETE DEL SISTEMA TRASFUSIONALE IN REGIONE BASILICATA

CODICE GARA: G00467

Rettifica e integrazione alle risposte alle richieste di chiarimenti pervenute a tutto il 25/03/2025.

RETTIFICHE

N.	QUESITO	RISPOSTA
Rettifica alla risposta al quesito n. 63		
63	Facciamo riferimento al Capitolato Tecnico che in merito al LOTTO 10 FRIGOEMOTECHE, al Punto 10.2 Requisiti minimi per la strumentazione oggetto della fornitura, descrive inter alia i seguenti requisiti minimi per l'apparecchiatura: 2. Deve avere dimensioni esterne massime di (LxPxH): 850x1250x2100 mm 3. Deve avere un peso non superiore a 360 kg (...) 10. Deve poter contenere almeno 90 sacche di concentrati eritrocitari 11. Deve prevedere degli scomparti dedicati esclusivamente alla gestione delle sacche ONeg. 12. In caso di avaria della frigoemoteca, hardware o software, gli scomparti dedicati alle sacche ONeg devono essere chiaramente identificabili per facilitare al massimo le operazioni di prelievo manuale. (...).	

N.	QUESITO	RISPOSTA
	<p>Da un'attenta analisi dei suddetti requisiti emerge che l'attuale formulazione del Punto 10.2 del Capitolato Tecnico riferito al Lotto 10, con specifico riferimento alle caratteristiche descritte sub numeri 2, 3, 10, 11 e 12, da rispettarsi pena l'esclusione dalla procedura di gara, tende a pre-indentificare un solo sistema ad oggi disponibile sul mercato in grado di soddisfare pienamente la specifica tecnica richiesta. Tale fatto, pur nel rispetto del principio dell'equivalenza da Voi citato all'Art. 16 OFFERTA TECNICA del Disciplinare di Gara, rischia di ostacolare fortemente la libera partecipazione alla Procedura, escludendo a priori soluzioni già rese disponibili sul mercato da parte di altri concorrenti interessati alla fornitura in oggetto e che, laddove non migliorative, sono quantomeno egualmente valide.</p> <p>A tal proposito, si fa presente che consolidata giurisprudenza ritiene illegittime le specifiche tecniche prive di una giustificazione plausibile e che rappresentino un ostacolo ingiustificato all'apertura dei contratti pubblici alla concorrenza (cfr. Consiglio di Stato, sez. VI, 02.08.2016 n. 3488). Nel caso di specie, in effetti, non sembra esservi alcun fondamento, né normativo, né tecnico, a giustificazione dell'attuale formulazione del Punto 10.2 del Capitolato Tecnico.</p> <p>Alla luce di quanto sopra, si chiede al Vs Spettabile Ente di rivedere in autotutela i suddetti requisiti minimi, in maniera tale da garantire il massimo rispetto dei principi di libero accesso al mercato e di non discriminazione stabiliti dal D. Lgs. 36/2023 oltre che dalla normativa UE, necessario in una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria quale la Procedura in oggetto.</p> <p>In particolare, si chiede al Vs. Spettabile Ente un cortese riscontro entro cinque (5) giorni lavorativi dalla presente; in caso contrario, la Scrivente si riserva la possibilità di tutelare i propri interessi presso le sedi competenti.</p>	<p>Per il requisito minimo di cui al paragrafo 10.2 del Capitolato tecnico (lotto n. 10) <i>dimensioni massime della frigoemoteca di (LxPxH): 850x1250x2100 mm</i> può essere accettata una tolleranza dimensionale non superiore al 10% dell'ingombro complessivo.</p> <p>Per il requisito minimo di cui al paragrafo 10.2 del Capitolato tecnico (lotto n. 10) <i>peso non superiore a 360 kg</i>, può essere accettata una tolleranza non superiore al 10% del peso.</p> <p>Per gli ulteriori requisiti minimi si conferma quanto stabilito dal Paragrafo 10.2 del Capitolato tecnico, in quanto gli stessi rispondono a specifiche e ineludibili esigenze del Servizio Trasfusionale.</p>

N.	QUESITO	RISPOSTA
Rettifica alla risposta al quesito n. 123		
123	<p>In riferimento all'Elaborato 2_Capitolato Tecnico per il Lotto 3 Capitolo 3.2.1. e 3.2.2. viene richiesto Utilizzo di idoneo sistema per la riduzione del carry over < 0.1ppm. Per una più ampia partecipazione si chiede di considerare ugualmente valido un sistema idoneo per la riduzione del carry over < = 0.1ppm e dunque clinicamente non significativo.</p>	Si conferma.

RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELLE RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per la fornitura di attrezzature per la rete del Sistema Trasfusionale in regione Basilicata

ID GARA: G00467

INTEGRAZIONI

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo n. 63459 del 19/03/2025 12:13:44		
165	In riferimento alle modalità di compilazione dell'allegato 3a OT Elenco dispositivi, si chiede di confermare che, in caso di partecipazione al procedimento di gara nella forma di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, sia possibile replicare l'intestazione contenente le informazioni che identificano le diverse ditte componenti il Raggruppamento (Il sottoscritto).	Si conferma.
166	In riferimento a quanto disposto all'art. 16 lettera e) del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che la richiesta di predisporre una Relazione ai sensi dell'art. 102, comma 2, del Codice e capitolo 9 del presente disciplinare. La relazione dovrà illustrare le modalità con le quali l'appaltatore intende adempiere agli impegni di cui all'art. 102, comma 1, lettere b) e c) del Codice possa intendersi soddisfatta mediante il rilascio di una dichiarazione di impegno a garantire quanto previsto all'art. 9 del Disciplinare.	Nella Relazione l'operatore economico deve illustrare le modalità con le quali intende adempiere agli impegni di cui all'art. 102, comma 2, del Codice e al capitolo 9 del disciplinare di gara.
167	In relazione a quanto disposto all'art. 17 del Disciplinare in merito alle modalità di compilazione dell'offerta economica, si chiede di confermare che calibratori, controlli e materiali di consumo possano essere offerti in sconto merce.	Si veda risposta al quesito n. 140.
168	In relazione a quanto disposto all'art. 17 del Disciplinare in merito alle modalità di compilazione dell'offerta economica, si chiede di confermare che la stessa debba essere predisposta, per ciascun lotto, utilizzando esclusivamente lo schema denominato Allegato 3b Dettaglio offerta economica, senza dover, quindi, procedere alla compilazione dello schema Allegato 3_b_x Elenco prezzi Lotto x (quest'ultimo, peraltro, non disponibile per il lotto n. 1).	Si conferma.
169	In relazione a quanto disposto all'art. 17 del Disciplinare in merito alle modalità di compilazione dell'offerta economica, si chiede di confermare che le informazioni relative a calibratori e controlli debbano essere inserite all'interno della Tabella Materiale di consumo (KIT ed altro).	Si conferma.

RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELLE RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per la fornitura di attrezzature per la rete del Sistema Trasfusionale in regione Basilicata

ID GARA: G00467

N.	QUESITO	RISPOSTA
170	In relazione a quanto disposto all'art. 17 del Disciplinare in merito alle modalità di compilazione dell'offerta economica, si chiede di precisare quale tipo di informazione debba essere inserita nelle tabelle Materiale di consumo (KIT ed altro) e Test in corrispondenza della colonna Modello.	In corrispondenza della colonna "Modello" può essere indicato il nome commerciale del prodotto.
171	In relazione a quanto disposto all'art. 17 del Disciplinare in merito alle modalità di compilazione dell'offerta economica, si chiede di confermare che i tests facoltativi sono compresi nella base d'asta.	Si conferma.
172	L'art. 1 del capitolato speciale d'appalto e la Relazione tecnico illustrativa dispongono che Attrezzature, in Service, così come i materiali di consumo oggetto della presente gara, distinti in n. 15 Lotti, devono essere conformi alla Direttiva sui Dispositivi Medici 93/42/CE (D. Lgs. n. 46/1997 e ss.mm.ii.) e alle disposizioni normative vigenti inerenti all'oggetto della presente Capitolato. Riguardando la fornitura oggetto di gara dispositivi medico diagnostici in vitro, si chiede di confermare che il riferimento alla Direttiva 93/42/CE costituisca refuso.	Si veda risposta al quesito n. 143.
173	L'art. 9 del capitolato tecnico dispone che Per tale periodo nessun onere economico potrà essere richiesto per l'esecuzione di interventi di manutenzione sia ordinari che straordinari. Essendo prevista l'indicazione, all'interno dello schema di offerta economica Allegato 3b Dettaglio offerta economica di un costo annuo di manutenzione, si chiede di confermare che tale disposizione costituisca refuso.	Si conferma quanto previsto dal capitolato tecnico. Nell' <i>Allegato 3b – Dettaglio offerta economica</i> l'operatore economico deve specificare i costi unitari per tutte le strumentazioni, apparecchiature, materiali di consumo, consumabili, test, ecc. necessari allo svolgimento delle prestazioni in appalto.
174	Il capitolato tecnico, alla pagina n. 5, dispone che Per tutta la durata del contratto, l'aggiudicatario è tenuto ad intervenire tempestivamente nei casi in cui venissero segnalati irregolarità o altro nel funzionamento dei singoli strumenti, comunque entro le 24 ore solari successive alla segnalazione, con esclusione dei soli giorni festivi e, di seguito, prevede, al punto 1. delle Caratteristiche generali dell'assistenza tecnica l'intervento tecnico in tempi che non superino le 12 ore lavorative. Si chiede di chiarire in merito a questa incongruenza.	Si conferma che, come indicato nel capitolato tecnico alla pagina n. 5, l'intervento tecnico dovrà essere effettuato entro 24 ore solari dalla segnalazione di irregolarità o malfunzionamenti, esclusi i giorni festivi.

RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELLE RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per la fornitura di attrezzature per la rete del Sistema Trasfusionale in regione Basilicata

ID GARA: G00467

N.	QUESITO	RISPOSTA
175	In riferimento all'Elaborato 2_Capitolato Tecnico per il Lotto 3 viene richiesto: Il sistema dovrà essere formato da uno strumento integrato principale, da uno di back-up analogo e speculare. A tal riguardo si chiede conferma che è richiesto il back-up analogo e speculare solo per il centro di qualificazione Biologica di Potenza e che il back-up è da considerarsi come n.1 dei n.2 sistemi integrati stand alone già richiesti come Analizzatori principali.	Si conferma che il back-up è richiesto esclusivamente per il Centro di Qualificazione Biologica di Potenza e che tale back-up deve essere considerato come uno dei due sistemi integrati stand-alone già richiesti come Analizzatori principali.

Il R.U.P. della Centrale di committenza

ing. Giuseppe BIANCHINI